Isa. 53.

Ioan. 1.  
Coloss. 1.Psal. 103.  
Rom. 1.  
Psal. 103.  
Isa. 9.  
Psal. 2.  
Ioan. 1.  
Coloss. 1.Ioan. 20.  
Ibidem.  
Isa. 9.TERTULLIANUS  
Com. Annotationibus  
PAMELEI,  
A. V.  
16.

æternus pater, à quo solo hæc vis diuinitatis emissa, etiam in filium tradita & directa rursus per substantiæ communionem ad patrem reuoluitur. Deus quidem ostenditur filius, cui diuinitas tradita & portecta conspicitur, & tamen nihilominus unus Deus pater probatur, dum gradatim reciproco meatu illa maiestas atque diuinitas ad patrem, qui dederat eam, rursus ab ipso filio missa reuertitur & retorquetur: vt merito Deus pater omnium Deus sit, & principium ipsius quoque filii sui quem Dominum genuit: filius autem ceterorum omnium Deus sit, quoniam omnibus illum Deus pater præposuit quem genuit: ita mediator Dei & hominum Christus Iesus omnis creaturæ subiectam sibi habens à patre proprio potestatem quæ Deus est, cum tota creatura subdita sibi concors patri suo Deo inuentus, vnus & solum & verum Deum patrem suum, manente in isto quod etiam auditus est, breuiter approbauit.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN  
LIBRVM DE TRINITATE.

I. NOVIATIANI ROMANÆ VRBIS  
PRESBYTERI.] Quod non Tertulliani, sed No-  
uatiiani sit hic liber, ex B. Hieron. & Rufino ad calcem  
Argumenti comprobauimus. Hic verò addimus: RO-  
manæ vrbs Presbyteri, ex B. Hieron. in Catal. Script.  
Ecles. quod videatur ab illo conscriptus hic liber, prius-  
quam in schisma & hæresim incidere. Et si enim (vti ibi  
diximus, & infra latius c. 27) de Spiritu sancto male  
scripsisse constat (fortassis Deo id permittebat, quod Sacra-  
mentum Chrsimatis, cui Spiritus sanctus peculiariter suū  
insandit benedictionem, non acceperit, vti mox latius)  
nemo tamen vnquam aut illi aut Nouatiiani eius asse-  
dit, inter hæreses eorumdem, errorem de Spiritu sancto ad-  
tribuit. Et verò, quod etiam in Spiritu sancti nomine ba-  
ptizantur, constat; tum ex eo quod infra cap. 29. fidem  
in Spiritum sanctum disertis verbis præfiteratur; tum  
quod aliqui in Niceno Concilio. a. que atque Paulianiste  
iustissimè rebaptizari. Maxime si consideres causarum  
differentiam, quam reddidit B. Innocentius Papa. i. Epist.  
23. cap. 5. Paulianiste (inquit) in nomine Patris & Fi-  
lij & Spiritu sancti minime baptizant; Nouatiiani iisdem  
nominibus tremendè videntur, nec apud ipsos de vniuersæ  
potestatis diuina, hoc est Patris, Filij, & Spiritu sancti,  
quæstio aliquando commota. Quod ipsum etiam fateretur  
B. Cyprian. Epist. 76. num. 25. Quare, quod antequam  
quidquam certi definitum esset, non satis cauti ab eo scri-  
ptum fuit, & vniuersa loquax pro se rapuerunt. Scripsisse  
præterea videtur ante hæresim sequentè librum DE CI-  
BIS IYDAICIS, & qui ibidem citatur DE SAB-  
BATO, & DE CIRCUNCISIONE, fortassis &  
eos quas B. Hieron. in Catal. recenset, DE PASCHA,  
& DE ORATIONE. Verum post hæresim scripti  
videntur, quos idem illic recenset: DE SACERDO-  
TE, DE INSTANTIA, & DE ATTALO. An  
autem eiusdem sit liber: de Spectaculis Tom. 3. operum  
B. Cypriani editus; lib. sequenti latius. Quamquam inte-  
rim postea & in schisma & in hæresim lapsus fuisse nõ  
negemus, immò vero satis late deduxerimus quidquid eo  
pertinet in Vita nostra. p. Cypriani, & Adnot. postrius in  
eundem. Nempe, quod in lecto baptizatus fuerit, neque  
postea Sacramentum Chrsimatis acceperit, quam causam  
adlegat Eusebius, quod in hæresim lapsus sit, ad Epist.  
72. num. 4. Quod, quum primum cum aliis Romane Ec-  
clesiæ presbyteris subignasset veniam lapsi dandam, po-  
stea eandem pertinaciter negauerit, ad Epist. 52. ad Anron.

num. 17. & 83. idque à Nouato B. Cypriani presbytero  
schismatico, postea & heretico seductus. Quod eiusdè sa-  
tione adulterum & contrariis caput contra S. Cornelium  
legitimum Pontificem Romanum sese constituerit, vi con-  
secratus à tribus Episcopis; Epist. 42. num. 2. & 6. Quod  
deinceps suam hæresim & Romæ & alibi disseminauerit,  
qua ad penitentiam quidè admittebat, sed à solo Deo,  
non vero ab Ecclesia tribui posse contendebat; Epist. 52.  
num. 83. Quod proinde, etiamsi verum esset (quod quidè  
scribitur) occisum illum fuisse sub Valeriano, quum extra  
Ecclesiam fuerit, nihil prodesse potuisse Martyrium, Epist.  
52. num. 50. Quod Nouatiiani sectatores ad exemplum  
eius Chrsimate non ungerentur, atque adeo redeuntibus  
in Ecclesiam Chrsimatis Sacramentum adderetur; Epist.  
72. num. 4. Quod etiam secundas damnarint nuptias No-  
uatiiani; in Vita B. Cypriani. Quod denique se & hæresim  
nuncuparint, quia immundis, id est lapsis, non communi-  
cabant, Epist. 76. num. 5. Porro (vti ne quid hic omitta-  
mus) scripserunt contra Nouatiiani schisma, B. Cornelius  
Episcopus ad Fabium apud Eusebium, & Epistolæ tertiã  
& quartam ad B. Cyprianum; ipse B. Cyprianus Episto-  
las 41. 42. 43. 44. 47. 49. 51. ac libros de Vnicate Ec-  
clesiæ, & de Orat. Domini; ac Dionys. Alexandr. Epi-  
stolæ ad ipsum Nouatiianum, ad Confessores ab illo sedu-  
ctos, & ad B. Cornelium; Aduersus eiusdem hæresim,  
idem B. Cyprianus Epist. 52. & lib. ad Nouatian. &  
idem Dionys. Epist. ad eundem. Celebrata quoque fuerunt  
Concilia aduersus eius & schisma & hæresim, Romani;  
Africana aliquot, Antiochenum, & per Italiam &  
alias provincias, Eusebio teste loco in Vita B. Cypriani ci-  
tatis. Quum vero perduraret adhuc ea hæresis, scripserunt  
aduersus Nouatianos idem B. Dionysius Epistolæ ad Fa-  
bium Antiochenum, ad Laod.enses, ad Cononem, & ad  
Armenios, titulo de Penitentia; Rhatitius item Augu-  
stidunensis Episcopus, B. Eusebius Emisenus, B. Pacianus  
Barcelonensis Episcopus Epist. 2. ad Sympronianum, &  
Tractatum alium, qui priori loco inter eius opuscula com-  
memoratur; B. Ambrosius libros 2. de Penitentia; deni-  
que B. Epiphanius, Philaster, B. Augustinus, Theodoretus,  
Damasceus, Euthymius, Honorius, B. Isidorus, Hra-  
banus, alique recentiores in Catalogis hereticorum.

2. DE TRINITATE.] Præter Nouatianum,  
DE TRINITATE scripserunt Tertullianus, supra  
Tom. 3. lib. adu. Praxeam, & lib. quem iste imitatur, quem  
desiderari putamus; Dionys. Alexandr. adu. Sabellium;

B. Athanasius, adu. eundem, Orat. de eterna substantia Filij & Spiritus sancti in Deo patre; B. Hilarius Pictaviensis, libros 11. B. Gregor. Nyssenus, Orat. 4. B. Chrysost. hom. 5. de Visione Isaie; B. August. libros 15. Rufinus Tract. 1. Symbolum fidei, qui existat 3. Tomo Operum B. Cypriani; B. Fulgentius denique librum unum. Multa etiam eodem pertinent in Panoplia Orthodoxe fidei B. Euthymij. Ad quos compendij gratia Lectorem remittimus, nihil aliud penè toto hoc libro adnotaturi, quam discrepantias, si qua inveniuntur in scripturarum sacrarum citatione; subinde remittentes ad Librum supradictum Tertulliani aduersus Praxean.

## CAP. I.

3. Regula exigit veritatis, &c.] Caput hoc inscripsimus: De verbis Symboli fidei, CRED. IN DEUM PATREM OMNIPOTENTEM, CONDITOREM CÆLI ET TERRÆ; quippe quod elegantissime id explicetur ex Genesi. Atque de Symbolo Apostolorum, quod Regulam fidei seu veritatis nuncupat Auctor ex hoc, & infra cap. 9. ac cap. 29. fidei auctoritatem; vide supra Adnotat. nostras Tom. 3. lib. de Prescript. adu. heret. cap. 13.

4. qui cælum alta sublimitate suspenderit, &c.] Hæc desumpta sunt ex cap. 1. Gen.

5. mentis incipientis, &c.] Sic legimus ex MS. cod. A. pro: menstruis, quod ea vox B. Cypriano etiam Africis sita sit Epist. 28. num. 11. & 34. num. 23. ubi vide Adnotat. nostras. Certe etiam sic legebat antea Gagnæus.

6. ne non etiam ipsis quoque deliciis procurasset oculorum, &c.] Est quidem hæc phrasis Tertullianica, quales supra frequenter adnotauimus, & infra alia quoque, ut exempli gratia: denotatur, edici; ac virrior, cap. 2. quæ pater, cap. 2. quæ minor, cap. 4. Item voces Tertullianica, exerens, & confabularet, cap. 18. ac: confabulatione, cap. 19. Verum inde non sequi humilibrum Tertulliani esse, vel ex eo patet, quod Africis scriptores omnes etiam hoc posteriores, ut pote B. Cyprian. Minutius Felix, B. Pacianus, & Arnobius, similibus uti soleant. Quod semel adnotatum sufficiat.

7. Quæ quum omnia in seruitutem illi dedisset, solum liberum esse voluit, &c.] Hæc ex cap. 2. desumpta sunt. Est autem hæc etiam elegans locus tum de Libertate arbitrij in alterutram partem (de qua supra latius Tom. 3. lib. 2. aduers. Marc. cap. 5. 6. 7. 8. 9. & 10.) tum de præmiis condignis, de quibus Tom. 2. lib. de Patientia, cap. 13. num. 82.

8. Ex quo mortalitas, inuidi utique in ipsum redit, qui quum illum, &c.] Sic profus legimus partim ex Gagnæo, Et verò hæc ex 3. cap. Gen. descripta sunt. Sive autem legas: super terram cum Gagnæo, sive cum Gelenio: terra, nra refert.

9. Quamquam etiam, &c. angelos prius instituerit, &c.] Fuit non modo Nouatiani hæc sententia, sed etiam B. Hieron. in cap. 1. Epist. ad Titum, tum Græcorum omnium, quod angeli prius (id est, ante omnem creaturam) instituti fuerint. Quam etiam B. August. recenset lib. 11. de Ciuitate Dei, cap. 5. 6. & 7. magis amplectendam censet eam sententiam, quod iuxta Ecclesiastici cap. 18. creauerit omnia simul Deus, quam etiam sequitur lib. 12. de Ciuit. Dei cap. 15. & lib. 1. de Gen. ad litteram cap. 1. Quam etiam sequitur Magister Sententiarum, & post eum Doctores Scholastici, quæ etiam postremo definita est in Concil. Lateran. sub Innocentio 3. & in Decretales recepta, cap. Firmiter credimus, Tom. de Summa

Trinit. & fide cathol. Legimus autem paulo post ex coniectura Latinij: Namque quæ infra terram, &c.

10. Locus enim est, &c.] De hoc & Nouatiani & Tertulliani, aliorumque Patrum quorundam paradoxo, vide nostra Prolegomena.

## CAP. II.

11. Super quæ omnia, &c.] Titulu huic capiti impositum: Quod Deus sit continens omnia, immensus, æternus, immortalis, mente hominis maior, & sicuti ipse est sermone inexplicabilis, sublimitate omni sublimior.

12. nulli Deo superiori (ut quidam putant) locum reliquit, &c.] Adhuc ad errorem Valentinianum, qui supra Demiurgum, id est, Opificem Deum, constituebant Deum superiorem Bython, cum tricenario æonum numero, sicuti videtur supra Tom. 3. & in Prolegomenis nostris ad lib. adu. Valenti. & eiusdem lib. cap. 18. 19. ac 20.

13. De hoc ergo ac de eis quæ sunt ipsius, & in eo sunt, nec mens hominis, &c.] Adhuc ad illud 1. Cor. 3. ex Isaia 64. cap. nec in cor hominis ascendit, &c. Castigauimus autem ex coniectura Latinij: nec edici possit, pro: dici, & ex Angl. MS. cod. si potuerit cogitari, pro: poterit; & non multo post cum Gagnæo & Latino: hebetit, pro: hebetescit. Legit quidem deinceps Angl. cod. MS. omni bonitate bonior, pro: melior, sed alibi hætenus eam vocem non reperi apud Africis; Lectori interim relinquens liberum, quid vult eligat.

## CAP. III.

14. Hunc igitur agnoscimus, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: Quod Deus sit conditor omnium, Dominus & pater, ex scripturis.

15. qui dixit, & facta sunt omnia, &c.] Istud Psal. 148. paraphrasticis citat.

16. Qui secundum Isaia, &c.] Hic intermisit verbis Isaia. 40. verba Psal. 103. etiam illa inuerso citans ordine; per omnia conformis editioni LXX.

17. nec eum qui ingenio hæretici fictus sit, &c.] Adhuc ad varias hæreses, quarum supra facta est mentio, Tom. 3. lib. de Prescript. adu. heresim. Catalogi hæreticorum, qui alium Deum sibi hæretico fingebant ingenio; de quibus vide ibidem Adnot. nostras ac hæreses 25. post Euangelium, sicut etiam lib. adu. Heremogenem, de materia Deo, lib. adu. Valentin. de Deorum turba, & lib. 1. adu. Marc. de duobus Diis.

18. Et super quæ requiescet spiritus meus, &c.] Hic variat Isaia. 66. ab alia editionibus omnibus, quæ habet: Super quem respiciam.

19. à creatura mundi, &c.] Tum hic, tum in illis sempiterna quoque, consentit p. omnia vulgata Latino Interpreti; quod illius auctoritatem confirmat, & sic etiam in aliis lib. scripturis Noui Testamenti.

## CAP. IIII.

20. Quem solum merito bonum, &c.] Caput hoc inscripsimus: Bonum esse Deum, semper sui similem, immutabilem, vnum & solum, infinitum, cuius nec nomen proprium possit edici, & incorruptibilem. Legimus autem: qui nomen sibi perfecti vindicat, ex MS. Angl. cod. pro: vendicat, & aliquid quantò post iuxta Gagnæum reposuimus: idcirco & merito in Deo manet semper status suus, pro: maneat, & ex coniectura Latinij: dum parem non habet, pro: habeat.

## CAP. V.

21. Cuius etiam si, &c.] Titulum huic capiti impositum:

TERTULLIANUS  
Con. Annotatiombus  
PAMELEI  
A. V.  
16.

posuimus: De iracundiis & indignationibus & odiis Dei, quod non sint intelligendæ ad humanorum exempla vitiorum. Et verò etiam hinc patet, Tertuliani hunc librum non esse, videtur enim potius diuinitatem sentire lib. de Testim. Anima, cap. 2. quemadmodum ibi diximus, & inter Paradoxa eius latius in nostris Prolegomenis.

22. iracundias legitimas, &c.] Iracundiarum Dei, siue ira Dei, Græcè ὀργή, iuxta editiones omnes, in Veteri Testamento fit frequentissima mentio, nominatim Gen. 18. Exod. 4. Num. 11. item in Novo Testamento apud Mattheum & Lucam, item in Epistolis ad Romanos, Coloss. Thess. 1. & Apocalypsi.

23. & indignationes, &c.] Indignationes Dei etiam iuxta LXX. referuntur Deuter. 29. aliisque locis, ubi Græcè est παροργισμός, & multo pluribus iuxta editionem B. Hieron. ex Hebræo, ubi Interpres Latinus LXX. Græcam vocem θυμὸς, furorē vertere maluit.

24. & odia, &c.] Odia Dei relata cognoscuntur Ecclesiastici 9. Sap. 14. Ecclesiastici 12. Isai. 9. & Malach. 1. Eodē pertinent scriptura, quibus odisse Deus dicitur. Siue autem in calce huius capitis legas, quandoquidem cum exc. siue: quoniam quidem cum MS. Angl. cod. perinde est.

## CAP. VI.

25. Et licet scriptura, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: De Dei oculis, naribus, digito, manu, ore, aure, pedibus, brachio, & lingua, ad humanam formam non intelligendis.

26. Aut dum odoratus est Dominus Deus odorem bonæ fragrantiae, &c.] Postremum hoc verbum, pro eo quod Græcè est ἴσχυρα, pro eo quod alij: susurritatis, De Prouerbio verò quod paulopost habet Auctor: suis campis diffundere, vide nostra Prolegomena.

27. & si adsumptero alas meas, & abiero trans mare, &c.] Hic dissentit Auctor ab omnibus Psalmorum editionibus, quæ legunt: si sumptero pennas (pro quo ipsi: alas) meas diluendo, & habitauero in extremitate maris. Reposuimus autem mox quod habebat Gagnæus: sed populo potius imputeur, pro eo quod Gelenius: impudentur.

28. Et quando auris, quod omnia audiat, &c.] Sic profus legimus, pro: omnes, quod præcedat, quod omnia videat. Siue autem legas cum Gagnæo: robor, siue cum exc. robor, non refert.

29. Aut propter quam cauillam linguam quarat, &c.] Vnicum reperire licuit locum scriptura, ubi lingua Dei commemoratur, nempe Isai. 30. Lingua eius quasi ignis deuorans; ubi LXX. paraphrasticos translulerunt: ὀργὴ τῆς γλώσσης αὐτοῦ, id est ira furoris eius. Hic verò pauloaliter lingua Dei interpretatur iussum Dei.

## CAP. VII.

30. Sed illud quod dicit, &c.] Caput hoc inscriptimus: Quod Deus nullis propriis appellationibus explicari possit. Siue autem legas: puto ego cum exc. siue putem, ex Angl. MS. cod. perinde est.

31. nec ex hoc tamen Dei substantia caritas expressa est, &c.] Dissentit ab Auctore B. August. lib. 15. de Trinit. cap. 17. eundem locum i. Ioan. 4. explicans, quum in illa summa simplicitate naturæ substantiam ipsam scribat esse caritatem, & caritatem ipsam substantiam. Verum primi illi Auctores non tam exactè scripserunt in materia Trinitatis.

32. nec cor hominis, aut mēs ipsa percepit, &c.] Istud Paraphrasticus translulit Auctor, pro eo quod est

1 Cor. 2. nec in cor hominis ascendit.

33. Omnis enim spiritus creatura est, &c.] Sicut supra ad calcem arguimus adnotauimus, quia istud facere videbatur pro illis, πνεύμα τὸ αἰὼν ἔχον, hinc librum B. Cypriani nomine in lucem ediderit. Verum non mirum est errasse in hoc Nouatianum, qui sicut supra adnotauimus nu. 1.) Spiritum sanctum cum plenitudine sacramentis Chrifti seu Confirmationis non acceperat, & proinde facilius in hæresim lapsus sit, neque verò aliquid adhuc de Trinitate in Ecclesia definitum fuerat. Atqui sub calcem huius capitis castigamus ex omieclura Dn. Latini: resector & creator, pro: reffector.

## CAP. VIII.

34. Hunc ergo, omittis hæreticorum fabulis, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Quod hunc Deum, de quo prius egit, nouit & veneratur Ecclesia, quem scriptura celebrant. Atqui quum addit: omittis hæreticorum fabulis atque figmentis, adludit ad omnes illos hæreticos, qui Deum alium faciebant quàm Catholica nouit Ecclesia, quorum diuersas hæreses habes supra Tom. 3. in Catalogo hæreticorum sub finem libri de Prescript. a. u. her. Nominatim etiā similes hæreses refutatas habes supra libris aduersus Hieronymenem, Valentinianos, Marcionem, & Praxean.

35. Isaac protexit, Iacob auxit, &c.] Adludit tria ad protectionem, qua liberatus est ab immolatione per Angelum Isaac, Gen. 22. tum ad benedictionem, qua Iacob auxit cum multitudine liberorū, cum diuitiis, Gen. 29. & 30. Reliqua satis sunt perspicua præter illud: & quando datum se sponderat, milit: ac si dicat: quo tempore datum se sponderat. Accipitur autem etiam ab hoc Auctore paulopost conditio, pro: creatura, & non multipost bis exitus, pro exitio. Atqui legimus in intermediiis lineis cum BAS. Angl. cod. singillatim, pro: singillatim, more Veterum. Item: Israelitarum non fuit nec vestes consumi, pro: iunit. Et supplemus: omnia continens.

36. Hinc est quod & desuper Cherubim sedet, &c.] Sic omnino legendū, pro Cherubin. Adludit autem partim ad illud Psal. 98. qui sedet super Cherubim; cui similes sunt loci 4. Reg. 19. Psal. 79. Isai. 37. & Dan. 3. partim etiam ad illud Apoc. 4. ubi recensentur: sub throno animalia quatuor præ ceteris principatum tenentia; cuncta desuper crystallo contegente; utpotè quum viderit ibi Apostolus mare vitreum simile crystallo.

37. Quod in firmamentū, &c.] Sic explicat illud Gen. 1. Et fecit Deus firmamentum, & dimisit Deus inter aquam quæ erat sub firmamento, & inter aquam quæ super firmamentum.

38. Nam & rotæ subiacent, tempora scilicet, &c.] Hic adludit ad rotas, quarum fit mentio Ezech. 1. & deinceps vsque ad cap. 7. Ad aliter rotas explicat, nempe: tempora, quàm vulgò solet.

39. ad igneum diem iudicij mundus iste festinat, &c.] Igneum diem iudicij extremi, quo mundus igno conflabit, etiam iste Auctor instare existimabat, adiuuens ad illud 2. Petri 3. igni referuato in diem iudicij.

40. Currus enim, inquit, Dei decies millies multiplicatus, &c.] Prætermisimus vocem tanto intermediam, utpotè quæ non est Psal. 67. ubi alij vertunt: decem millibus multiplex.

## CAP. IX.

41. Eadem regula veritatis, &c.] Inscriptionem fecimus huic capiti: De fide IN FILIVM DEI  
OOO

CHRISTVM IESVM DOMINVM DEVM  
NOSTRVM in Veteri Testamento repromissum,  
& in Nouo Exhibitum; ex scripturis. *Addit autem:*  
huius Dei filium, *aduersus Marcionem, qui Christum*  
*facebant alterius Dei quam creatoris filium; contra quos*  
*agit Tertullianus integro lib. 3. adu. Marc. supra Tomo 3.*

42. Hunc enim Abraham filium, &c. ] Vetera præ-  
dicta, nominatim filium Abraham non testatur Chri-  
stum, sed eo accedunt, dum Gen. 22. & alibi frequenter,  
Christus semen Abraham nuncupatur; nam & explica-  
tionis gratia subiungitur illud Gen. 15. & 17. Tibi dabo &  
semini tuo. Euangelia vero quum addit, addidit ad li-  
bram Generationis Christi, ubi dicitur filij Abraham.

43. hunc Dauid, &c. ] Adludit illud Isai. 9. *Super*  
*solum Dauid sedebit; quod sic interpretatur angelus*  
*Luc. 1. Et dabit illi Dominus Deus sedem Dauid pa-*  
*tris sui.*

44. donec veniat is cui repromissum est, &c. ]  
*Hic variat etiam à LXX qui legunt, εως αν ελθη το*  
*σπουδαιον, quod veritas Latinius Interpres: do-*  
*nec venient proposita et.*

45. Prouide alium quem mittas, &c. ] *Hinc vi-*  
*detur olim non fuisse lectum apud LXX. Δυα μωρον, id est*  
*potentem; quod hodie his verbis intericitur, neque etiam*  
*est in Hebræo. Variat etiam Auctor, dū vertit Deut. 28.*  
*Videbitis vitam vestram pendentem nocte ac die,*  
*& non credetis ei. Omittens etiam quod Isai. 7. interse-*  
*ritur: in vtero. Sive autē legas in scriptura Isai. 35. clau-*  
*dius cum exc. sine clodus, vocem iam antiquatam, cum*  
*MS. Angl. eod. non refert.*

46. sic non aperuit os suū in humilitate, &c. ]  
*Hic coniungitur versus precedentis Isai. 53. in humilitate,*  
*nisi quis malit adici debere: &c. Illud autem paulo-*  
*post: Quasi diluculo paratum inuenimus eum,*  
*reperitur Osee 6. iuxta LXX. Legimus verò: Dixit Do-*  
*minus Domino meo, pro: Dicit; iuxta editiones Psal-*  
*morum omnes, Psal. 107.*

## CAP. X.

47. Sed illud admoneo, &c. ] *Caput hoc inscrip-*  
*simus: Non esse commentitium Christum iuxta hæ-*  
*reticorum fabulas. Qui autem hæretici auctoritatem*  
*Veteris Testamenti respuerint, vide supradictum*  
*Catalogum hæreticorum sub finem libri de Prescrip-*  
*tu adu. hæret.*

48. quia creatoris odes nuptiarum coniu-  
tionem, &c. ] *Hic proprie agit aduersus Marcionem,*  
*quippe quum eius hanc hæresim oppugnet Tertullianus*  
*non semel, & maxime supra sub finem lib. 1. aduers.*  
*Marcionem.*

49. qui in imagine fuit, nō in veritate, &c. ] *Istud*  
*pertinet ad hæresim Saturnini, Basilidis, & Gnostico-*  
*rum, qua (vix legitur supra apud Tertullian. Tom. 3.*  
*lib. de Carne Christi cap. 1.) putatiuam carnem Chri-*  
*sti introduxit.*

50. neque eum qui nihil in se nostri corporis  
gessit, &c. ] *Istud ad Marcionem, qui (vix ibidem legitur)*  
*vt carnē Christi negaret, negauit etiam natiuita-*  
*tem, & e contrario.*

51. Neque illum qui aetherea siue sydereā, &c. ]  
*Istud ad Apellis, sicuti patet eiusdem lib. cap. 6.*

52. nec vllum omnino alterum, &c. ] *Istud de-*  
*nique ad Valentinianorum signenta, de quibus ibidem*  
*cap. 16. ac sequentibus.*

53. Quoniam quum caro & sanguis, &c. ] *La-*

*risimè eandem hanc scripturam, sicut hic Auctor, ex-*  
*plicit Tertull. supra Tom. 3. lib. de Resurr. carn. cap. 49.*  
*50. & 51.*

## CAP. XI.

54. Verum ne ex hoc, &c. ] *Caput hoc inscrip-*  
*simus: Quod non tantum homo, sed & Deus sit*  
*Christus, ex scripturis Noui Testamenti.*

55. aliis hæreticis, &c. ] *Carpocratem intelligit, de*  
*quo supra Tom. 3. lib. de Prescrip. adu. hæret. c. 48. her. 9.*  
*num. 311. ac Cetinthum, de quo ibi her. 10. num. 312. &*  
*Hebionem, de quo ibidem her. 11. num. 313. Atqui de*  
*Prouerbio manus dedisse, vide nostra Prolegomena.*

56. diuinitate sermonis in ipsa cōtentione per-  
mixta, &c. ] *Rectè adnotauit Latinius debere istud intel-*  
*ligi de permixtione vnionis, quam B. Leo Papa, serm. 3.*  
*de Natuuit. pulcrè explicat. Nam infra Auctori cap. 14.*  
*vocatur coniunctio verbi & carnis, cap. 16. adiu-*  
*ptio hominis, ac Dei & hominis cōtentionio, con-*  
*nexio, & sociatio; item cap. 19. Dei & filij hominis*  
*adnexio. Quò pertinet ibidem similes phrasas, dum dicitur*  
*filium Dei filium hominis in se suscepisse ipsa per-*  
*mixtione cōtentionis, & Aesum Christum ex vitro-*  
*que connexum, contextum, concretum, concord-*  
*ia & cohabitatione sociatum. Qui omnes loci simi-*  
*liter de vnitate persona, non substantia, commode debent*  
*intelligi. Eodem etiam modo intelligendū similes Tertul-*  
*liani loci supra Tom. 3. lib. adu. Praxean, quem admodum*  
*inter Paradoxa eius inter Prolegomena nostra latius. Si-*  
*cuti etiam de illo quod subditur: ante quem nihil præ-*  
*ter patrem; nam Catholica fides credit: filium patri*  
*cōternū. Atqui post aliquot lines legitur ex Angl.*  
*cod. MS. ex ipsis, pro: ab, eo quod præcedat: ex vitru-*  
*tibus.*

57. Quoniam non tenebit perfectam verita-  
tem, quisquis aliquam veritatis exclusit portio-  
nem, &c. ] *Pulcra sententia, contra eos, qui dum ali-*  
*quot articulis fidei Catholice credere nolunt, tamen Catho-*  
*licæ ad hunc se veritatis adsertores conantur dicere. At-*  
*qui scripturas complures, ad quas paulo post adludat, referunt*  
*ad marginem, sicuti vbiq; alibi, adnotauimus.*

## CAP. XII.

58. Cur ergo dubitemus dicere, &c. ] *Titulum*  
*huic capiti imposuimus: Quod Deus Christus, ex*  
*scripturis Veteris Testamenti, etiam id agnoscite*  
*Sabellianica hæresi.*

59. Iam non saluabo, &c. ] *Verba Osee i. transpō-*  
*ad institutum suum magis accommodat; omittens etiam*  
*intermedia illa iuxta editiones omnes: neque in gladio, ne-*  
*que in bello. Iterum autem legitur cum Gagneo: qui-*  
*quis illum agnoscit esse Deum, & : recognoscit*  
*esse Deum, pro eo quod erat vrbique: & Deum; ac*  
*quam alibi nisi in Christo Deo inueniri, pro: quon-*  
*iam, & e. eam inuenire. Rursum etiam Isai. 7. omittit:*  
*in vtero.*

60. & genua debilia consolamini, pusillanimes  
sensu cōualecite. ] *Sic istud iuxta editiones omnes Isai.*  
*36. distinximus. Et verò vel hinc patet librum hunc non*  
*esse Tertulliani, qui veris supra Tom. 3. lib. 4. aduer-*  
*sus Marcionem cap. 10. Conualecite manus dimil-*  
*isæ & genua dissoluta; quod semel de plerisque scri-*  
*pturis insinuasse sufficiat. Ille autem in hoc hic differet,*  
*quod legat Tomo 1. libro aduersus Iudaos: & mu-*  
*torum*

TERTULLIANUS  
Con. Anotationibus  
PAMELEI,  
A. V.  
16.

torum lingua soluetur, pro eo quod hic Auctor, & supra cap. 9. & diferta erit lingua motorum; pro quo longè aliter hodie ex Græco apud LXX. & expedita erit lingua motorum aperta, ubi alterum adiectivum superfluum esse videtur, nec olim lectum etiâ Græcè, usque adeo ut superflua sit vñ ἀνεωρυσθῆναι, & quod vertitur: aperta. Et verò rectius ab aliis transfertur, lingua blasphemorum, nam Græcè est: μωλιόλωγ. Castigamus vero ex MS. Angl. cod. Si in adventu Dei, pro: Sin.

61. in alteram hæresim ruentes, & c. patrem illum esse confitebuntur, & c. Vocat mox hanc Sabellianam hæresim, de qua cap. 18. latius; eandem autem confutat Auctor infra cap. 21. & 22. Castigamus autem necessario, & supplemus ex MS. Angl. cod. Christum qualiter accipiunt Deum, pro: Dominum (Deum enim iam negare non possunt) quâ patrem? aut quâ filium? Si quâ filium, cur Dei filium Deum negant? Si quâ patrem, cur, & c. Nisi, & c. Consentit autem mecum Latinus legendo quater: quâ, pro: quali.

62. Deus ab Africo venit, & sanctus de monte opaco & condense, & c. Quam haud absimiliter vertat B. Hier. Comment. in Abacuc cap. 3. (addens à solo Theodotione versum: ab Austro) pro quo Auctor ab Africo, quod verus ille spiritus ab Austro quod Græcè legitur πνεῦμα θεῶν) videtur à LXX. positum. ἐξ ὄρους καὶ τρυφῆς καὶ δρυφῆς, id est: de monte umbroso & condense, pro eo quod alij etiam hodie non rectè LXX. ἐξ ὄρους καὶ τρυφῆς φάσκει.

63. Sabelliana hæresis, & c. Vel hinc, & ex eo quod mox iterum fit mentio Sabellij (unde non potest verisimiliter dici, quod ex margine in textum istud irrepperit) patet non esse hunc librum Tertulliani, utpote qui sub Antonino Caracalla (vni in Vita eius latius) extremum diem clausit, sed Neuatiani potius, cuius temporibus sub Decio Imperatore Sabellius hæresim suam capisse irraditur, vel Eusebio teste hist. Eccl. lib. 7. cap. 5. qui temporibus Dionysij Alexandrini Sabellianos in lucem prodisse scribit Ptolemaidi Pentapolis, atque adeo in Africa, contra quem, idem Dionysius librum scripserit; in quo illi consentiunt Theodoretus heret. fab. lib. 2. sub finem, & B. Hieronymus Catalogo Script. Eccl. Qui omnes (quomodo etiam Epiphani. August. Philastrius, Damascenus, Isidorus, Hrabanus & Honorius in Catalogo hæreticorum) hæresim illi impingunt eandem quam hic Neuatianus, quod eundem facerent patrem & filium, immò & Spiritum sanctum, quem omisum hic miror; adversus quam hæresim infra latè disputatur (vni etiam paulo ante diximus num. 61. cap. 21. 22. & 28.

64. Bethleem, cuius metaturre regio ad meridianam respicit plagam cæli, & c. Istud sic expressit Ven. Beda Tom. 3. lib. de Locis sanctis cap. 16. Bethleem sex milibus in Austrum ab Hierusalem.

## CAP. XIII.

65. Ac sic & Ioannes, & c. Inscrptionem fecimus huic capiti: Christum Deum esse, rursum ex Novi Testamenti scripturis.

66. Sicut enim, inquit Apostolus, throni, & c. Neque ordinem verborum Apostoli, Coloss. 1. Auctor sequitur, & quod mirum est, legit: virtutes (quarum Epist. 1. solummodo fit mentio) pro eo quod editiones omnes & Tertullianus quoque supra Tom. 3. lib. advers. Marc. cap. 19. principatus; idque non hic modo, sed

etiam capite sequi.

67. & vsque ad summum regressio eius, & c. Paraphrasticè sic vertit, pro eo quod alij omnes Psal. 18. Et occursum eius vsque ad summum eius, nec tamen aliena est Vox Græca κατὰ ἄνω, sicuti nec ab eo quod vertit alibi supra Tertull. de uersio, & B. Cyprian. lib. 2. Testimon. adu. Iud. cap. 19. decurritio.

68. Apostolum non ab hominibus, aut per hominem, & c. Sic ex MS. Angl. cod. iterum supplemus, iuxta quod legebat Gagneus, quia sic etiam Apostolus Gal. 1. In eo verò quod sequitur ex eodem cap. & hic ab aliis differt, quod vertit iterum ab hominibus, ubi alij: secundum hominem.

69. quoniam Deus ante omnia est, & c. Hic magis correspondet Græcis exemplaribus, quam vulgato Interpreti Latino (cum quo alibi fere consentit) aut Tertull. loco iam citato, qui vertit: ante omnes. Illud etiam infra legitur cap. 17.

## CAP. XIII.

70. Et tamen adhuc dubitat hæreticus, & c. Caput hoc inscripsimus: Ex aliis etiam Novi Testamenti scripturis Christum Deum probari. Sine autem legas: animaduertit cum exc. cod. sine anima ducterit iuxta Gagneum, perinde est.

71. quomodo adest vbique inuocatus, & c. Videtur adludere ad illud Rom. 10. Dives est omnes qui invocant illum.

72. Qui post me venit, ante me factus est, & c. Vox Græca ἐπὶ πρόσωπος anceps est, tum ad hanc versionem, tum ad illam vulgati Interpretis: qui post me venturus est.

73. Ego sum panis vitæ æternæ, & c. Paraphrasticè sic vertit, pro eo quod editiones Græca, Latina, & Syriaca: Ego sum panis viuus, & B. Cypr. lib. de Grat. Dominica: Ego sum panis vitæ, dumtaxat. Sicut etiam illud: quia patrem Deum nemo vidit vmquam, pro quo alij dumtaxat Patrem.

## CAP. XV.

74. Ex quo manus ponere, figuram & formam futuram passionis ostendens, & c. Titulum huic capiti impesimus: Quod Christus, quum angelus licet improprie vocatur in scripturis, etiam Deus appelletur. Est autem mutilum illud capitis initium, quod tamen ad sequentia referri, ex eo patet quod sequitur: per sacramentum passionis digestum in figura manuum.

75. & Deum & angelum, & c. Adludit, sicuti verbis iam adductis ad illud Gen. 48. Extendens autem manum, & commutans manus; ita hic ad illud ibidem: Deus cui placuerunt Patres mei, & c. Angelus qui liberauit me ab omnibus malis, benedicit pueros istos.

76. Ac si aliquis hæreticus, & c. Sic legitur ex MS. Angl. cod. pro: At si; quia & antea & postea illud hoc libro Auctori visitatum est. Intellegit autem hæreticos, tum Simonem Magum & Menandrum, qui se ipsos & summam virtutem (id est arc. angelum) diceret, & apud Iudeos quasi passos esse; vni supra patet Tom. 3. lib. de Prescript. adu. heret. cap. 46. her. 1. num. 301. ac her. 2. num. 302. tum maxime Apellem, de quo ibidem cap. 51. her. 19. num. 324.

77. Nam si, omnibus cælestibus, & c. etiâ ipsi

angeli, & dicuntur Dii, iure & Deus Christus. Et si quis angelus, &c.] Sic prorsus legimus & supplementum, partim ex editione Gagnai prioris. Quum autem alij non occurrant loci scripturae, quibus angeli dicuntur Dij; adnotauimus ad marginem Psal. 81. quod videatur illud paulopost citatum de angelis interpretari.

78. cui sunt omnes angeli subiecti, &c.] Hic adludit ad illud Hebr. 2. In eo enim quod omnia ei subiecta, nihil dimisit non subiectum ei, sicut mox ad illud Hebr. 1. Tanto melior angelis effectus.

79. Ac si stetit Deus in synagoga Deorum, &c.] Excitatione verborum Psal. 81. differt in eo, quod legat: in medio autem Deus Deos discernit, ubi alij non habent: Deus; & ordine transpositio: ut quod per se (Græcè & Latine) hominum accipitis, non exercentes iusta iudicia; pro eo quod illi: ut quod iudicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis?

80. Deum te posui Pharaoni, &c.] Sic reuocatus dicitur uocem Græcam φαραων, quam Latinus hodie LXX. Interpres: Pharaonis.

## CAP. XVI.

81. Et poteram quidem, &c.] Inscriptionem fecimus huic capiti: Diuinam maiestatem in Christo aliis item scripturis probari. De Prouerbio autem: ingentem suam commouere, uide nostra Prolegomena. Sine autem paulopost legatur: quia Dei filius comprobatur, cum exi. siue comprobetur, non refert. Africana uoce pignercata etiam alicubi supra usus est Tertullianus.

82. ut exutus carnem potestates dehonestaui, &c.] Haud aliter B. Hilarius lib. 9. de Trinit. & B. August. lib. 16. aduers. Faustum cap. 29. & legunt hunc locum Coloss. 2. & explicant; quos adeo oportuit illud ἀπεκδυσάμενος accepisse recipere pro: exuens scriptum (ubi alij uerunt: exspoliatus; & adiecit carnem paraphrasticas. Quod uero Eucitor ἐδύσατο οὐρανόν & transiit dehonestaui, eodem sensu Interpres Latinus: traduxit, ac B. Hilarius: ostentari esse fecit; B. August. exemplauit, ac si dicat Apostolus, speculandum proposuit; utpote (sicuti sequitur) palam triumphatis illis (ad uerbum ex Græco) in fœderiplo.

83. & in sanguine uix, &c.] Sic supplementum ex MS. Angl. cod. locum Gen. 49. Legentes mox cum eodem: amictum ipsum corpus est, pro: amictus ipse; & paulopost: amicti susceptor, pro: amictus, quia etiam secundum exc. cod. legitur: cuius corpus amictum est, & : amictum quod lauatur; neutro genere; ac si dicas cum Varrone, amictum, id est circumiectum. Est autem locus ille obscurus, & quantum apparet muribus, aut corruptis: quique sanguine, id est, uino, &c.

## CAP. XVII.

84. Cur autem liceat ad aliam partem, &c.] Caput hoc inscripsimus: Id ipsum comprobati ex loco Apostoli Philipp. 2. Atqui in scriptura: Qui quum in forma Dei esset, &c. quam late & pulcre explicat, non differt à uulgato Interprete, nisi in eo quod uerit: super exaltauit, ex Græco ὑπερέβητο. Quod uero hic: ut in nomine Iesu omne genu flectatur, secundum lectionem Latinorum; infra ex Græco sub finem cap. huius transfuit: ut omne se in nomine eius genu flecteret. Secundum omnes autem editiones Apostoli supplementum ex Angl. MS. cod. & dedit illi nomen. Ex quo etiam paulopost indagamus: Si homo, pro: Sin.

85. post ipsam præterea resurrectionem, &c.]

Obedientia Christi erga Patrem post resurrectionem, innotescit tum ex uerbis illis Matth. 28. Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra, tum ex illis Ioan. 20. Ascendo ad patrem meum & patrem uestrum, Deum meum, & Deum uestrum; ac: Sicut misit me pater, & ego mitto uos. Legimus autem paulopost rursus phrasin Asteris: Acti. pro: At si, ex Angl. MS. cod.

## CAP. XVIII.

86. Hoc in loco licebit mihi, &c.] Capiti huic titulum imposuimus: Christum Deum etiam ab hæreticis agnoscere. Ad quod pulcrum profert sententiam: Firmum est genus probationis, quod etiam ab aduersario sumitur, &c. Quo pertinet imprimis, quod B. Paulus ex ipsis eorum Poësis Athenienses ad fidem conuertit, Act. 17. quem in hoc imitati sunt B. Iustinus Martyr, B. Anaxagoras, Theophilus Antiochensis, Tatianus, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Minutius Felix, B. Cyprianus, Ambrosius, & Lactantius libris suis aduersum Gentes, denique etiam Origenes aduersus Celsum, Eusebius lib. de Præpar. Euang. & B. August. lib. de Ciuitate Dei. Et uero de hæreticorum quoque Testimonium ueritate probari posse, his uerbis indicat Dionysius Alexandrinus apud Euseb. hist. Eccl. lib. 7. cap. 6. iuxta uersionem Rufini: Ego, inquit, & tractatus hæreticorum lego, & traditiones eorum perscrutor, etiam si uidear ad horam uerbis eorum polli, sed multum mihi cõfert hoc ipsum: quod ex ipsorum uerbis agguere eos pollium. Denique quum aliquis ex fratribus & compresbyteris prohiberet me, ne hæretica lectione inquam cani alicuius satore puluerer, uisito mihi quadam à Deo offenditur, que me confirmaret. Et sermo ad me factus est, hoc mihi cõdicer proloquens: Lege omnia quacumque in manus tuas uenerint, quia probare singula queque & discernere potes, quandoquidem ab initio hæc tibi cassa credenda sunt. Amplius sum uisionem, quia & Apostolica sententia conuadabat dicenti: Omnia legite, quæ bona sunt tenere. Quibus uerbis habes; tum occasionem qua permitti possit uicini hæreticorum libros legere, & proinde etiam ad fidei confirmationem citare; tum, quod solis illis id permittendum, qui norint singula queque probare & discernere, iuxta illud Apostoli 2. Thess. 4. iam citatum. Quum autem nemo sapiat in propria causa, recte à Pio Papa 1111. statutum est Catalogo librorum interdictorum iuxta Concilium Tridentinum; non cuius id permittendum, sed illis quibussum Sedes Apostolica, ad quam pertinet de prudentia & discretione etiam Doctiss. uirorum iudicium ferre, id specialis prerogativa indulserit. Eodem uero pertinet illud B. Cyrilli Alexandr. Epist. 30. Illud dicendum est, non omnia quæ hæretici dicunt, fragmenta esse & recusanda; nam multi ex illis ea consentiunt, quæ nos cõfitemur. Similes etiam sunt loci apud Origenem homel. 9. in Numeris (qui etiam hom. 16. in Lucam adlegat innumerabiles hæreticos pro autoritate Euangeliij Luca adu. Marcionem) & B. Hieron. Epist. 75. adu. Vigilant. & Epist. 152. ad Miner. & Alexandr. sub finem. Legimus autem iterum cum Gagnæo: in scripturis esse Deum tradi; & supplementum paulopost: Estiment ergo an hic sit Deus, &c. Angl. cod. MS.

87. ut plerique hæreticorum, &c.] Ad Sabellianos adludit, contra quos infra agit cap. 21. 22. & 28. quæ uero dicit: ut diximus superius, ad cap. 12. supra.

88. Alij quoque hæretici, &c.] Eos omnes intelligit: qui Christi natiuitatem negabant, ne diuini nominis potestati derogarent, quales recentius quatuor hæretici

TERTULLIANUS  
Con. Annotatiombus  
PAMELEI,  
A. V.  
16.

hereses initio libri Tertull. de Carne Christi, supra Tom. 3. ubi de his latius.

89. ut in semetipso concordiam confabularet, &c.] Adhuc ad illud Ephes. 2. qui fecit utraq; unus; Et duos condit in semetipso in uno nouo homine faciens pacem. Et uero simili uox confabulationis uisitur etiam infra cap. sequ. sub finem.

## CAP. XIX.

90. Sed erroris istius hereticorum, &c.] Inscriptio huic capiti fecimus: Quod erroris sui materiam illi sumpserint, quia inter filii Dei & filium hominis nihil interesse putabant, ob scripturam Luc. 1. male intellectam. Supplementum autem mox: filium Dei esse propoluit, ex Angl. cod. MS.

91. sed adiecit coniunctionem. Ait enim: Propterea & quod ex te nascetur sanctum, &c.] Quandoquidem contra dictos hereticos urget Coniunctionem: & quam habent omnia exemplaria Luc. 1. (qua adeo addi debet ubique supra, quando hac scriptura à Tertull. citatur) ut respondeat ad illud quod urgebant: ex te, pater (quantumuis omitti malit Erasmus) illud iam olim ab ea etate semper lectum fuisse. Supplementum uero ex Angl. cod. MS. non principaliter, &c. filium Dei esse, sed consequenter & in secundo loco; principaliter autem; & non multiplo: ut hominis filii, quia homo est, eundem & Dei & hominis filium; denique: id est, Dei uerbum.

## CAP. XX.

92. Ergo, inquit, si Christus, &c.] Caput hoc inscripsimus: Non tamen propterea Deum mortuum dici. Quod ipsum tractauit etiam Tertull. supra Tom. 3. lib. aduers. Praxean cap. 29.

93. Sed erroris semper est abrupta dementia, &c.] Pulera sententia: quod qui fidem legitimam reliquerunt, usque ad periculosa (de minori nempe erigere in alterum maiorem) descendunt. Supplementum autem paulo post ex Angl. MS. cod. quando & in ceteris hominibus, qui non sunt caro tantummodo, sed caro & anima; caro quidem sola, &c.

## CAP. XXI.

94. Sed ex hac occasione, &c.] Titulum capiti huic imposuimus: Aduersus Sabellianos, quod alius sit Pater, alius filius, ex scripturis. Quod ipsum tractatur à Tertulliano, (sepe citato libro adu. Praxean) à quo uirum suum hauserunt Sabelliani) potissimum cap. 4. 11. 12. & 21. ac sequentibus, ex iisdem qua hic citantur & alii compluribus scripturis.

95. Aut quum inter manus teneat: Pluit Dominus super Sodomam, &c.] Sic prorsus legimus ex MS. Angl. cod. pro: Deus, cum LXX. Gen. 19. & Tertulliano. De Proverbio uero inter manus tenere, uide nostra Prolegomena. Supplementum uero ex eodem MS. cod. filius meus es tu, quia sic Psal. 2. legitur ab omnibus. Item mox: Aut quum etiam ille desideratus scriba ait: Dixit Dominus Domino meo; ubi iterum legimus: Dixit, pro: Dicit, quia Psal. 109. omnes, etiam Tertull. illud legunt. Iterum: inuenit positum sic: Hæc dicit Dominus Christo meo Domino; tum quod sic legitur Isai. 45. etiam iuxta Tertull. tum quod, nisi sic legitur, ad institutum nihil faceret. Denique: Aut dum inuenit positum: Quoniam qui me misit, maior me est.

96. Eo ad Patrem meum & Patrem uestrum, &c.] Hic ab aliis omnibus & Tertulliano differt, (ex quo etiam conuincitur illius hunc librum non esse) quod legit: Eo, pro eo quod illi: Ascendo; sic etiam in eo quod ueritatis Et honorificauit & honorificabo. Denique quod legit: quoniam hoc tibi non reuelauit caro & sanguis.

## CAP. XXII.

97. Sed quia frequenter, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: Nihil pro illis facere: Ego & Pater unum sumus. Quod ipsum tractatur à Tertull. dicto lib. aduers. Prax. cap. 24. Sine autem legas cum exc. At, &c. discernit atque distinguit siue cum Gagno: discernit atque distinguit, non refert.

98. Unum enim neutraliter positum, &c.] In hoc non satis circumspecte scribit, quod nullam essentiam Patris & filii communionem adserat; uel in hoc Tertullian. imitatus, præterquam quod adserat etiam exemplum ex Apostolo 1. Cor. 3. unam essentiam ueluti contrarium; in quo certe hallucinatum fuisse Auctorem non uideo dicere, quum postea Ecclesia in diuersis conciliis diuersum definiuerit. Legimus autem cum Dn. Lagino: Unum autem quod ait, ad concordiam, &c. pertinet, pro: pertinere. Castigamus etiam post aliquot lineas: dum idem sentiunt, ipsum sunt, pro: ipsi, ex MS. Angl. cod.

99. Dum ergo accipit sanctificationem à Patre, minor Patre est, &c.] Debet etiam commodè iste intelligi locus, ut illud: minor Patre, ad humanam referatur naturam. Supplementum uero mox: Et nunc autem profitendo se accepisse sanctificationem à Patre; hoc ipso, quo Patre se minorem, accipiendo ab ipso sanctificationem, probat, filium se esse, ex cod. Angl. MS.

## CAP. XXIII.

100. Quod si de celo missus, &c.] Caput hoc inscripsimus: Verbis aliis Christi, Deum ipsum probari. Atqui etiam ibi: ut diximus, adhuc ad cap. 14. supra, ubi latius citauit locum Ioan. 3.

101. Et si ego de me testificor, &c.] Sic castigamus ex cod. MS. Angl. pro: Si, quia illud legitur secundum editiones omnes Ioan. 8. In qua scriptura uariis ab aliis, legens: Unde uenerim & quod ead; ubi supplementum: vos ignoratis unde uenerim, aut quod eam; vos secundum carnem iudicatis, quum mox id ipsum explicatur. Item in illo: vos ex inferioribus estis, ego de sursum sum, differt à uulgato Latino Interprete. Siue autem legas post aliquot lineas: unde non Deus tantum est Christus, cum exc. siue cum MS. Angl. sit Christus; perinde est.

102. Sed idcirco nunc hic Christus in unâ partem, &c. incubuit, &c.] De hoc proverbio uide nostra Prolegomena.

103. Ego ex Deo prodij & ueni, &c.] Truncatim citat, retinens quod pro instituto faciebat, illud Ioan. 16. Ego à Deo exiui, exiui à patre, & ueni in mundum. Supplementum autem: Quod quia non otiose prolatum est.

104. Ante Abraham ego sum, &c.] Hic etiam non integrè citat ex cap. 8. Ioan. sicut etiam illud Ioan. 10. nulla ouium mentione facta, de quibus loquitur Christus: & ego agnoscam eas, &c. Differt uero ab aliis in illo Ioan. 10. ad quos uerba facta sunt, quum illi legant: ad quos sermo Dei factus est.

## CAP. XXIII.

105. Si homo tantummodo Christus, &c.] Titulum nouum non addidimus, quia eiusdem est argumenti caput istud. Atqui & que etiam ad verbum citat illud Christi Ioan. 6. Et omnis qui videt & credit in me, non morietur in æternum, quia ibi legitur: *Et omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam æternam; & postea: Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum.*

106. Sed si à Christo accepit quæ nuntiet, &c.] Gagnem substituerat, et ab heresi Pneumatomachon & Auctorem adsereret: Sed si à Christo accepit quæ nuntiet, non est homo tantummodo Christus, à quo accepit Paraclerus Deus non minor; quoniam nec Paraclerus à Christo acciperet, nisi Deus esset Christus; Christus ergo se Deum esse hoc ipso probat, quod ab eo accepit Paraclerus quæ nuntiat, ut testimonium Christi diuinitatis grande sit, dum ab illo Paraclerus sumit quæ ceteris tradit. Perum lectionem excursorum codicum, quam edidit Gelenius, habet etiam Anglicus codex; & nominatim propter hunc locum (ut in Argumento adnotauimus) hereticus vocatur hic liber à B. Hieronymo.

107. Nec prædestinatio ista dicatur, &c.] Non negat Christi prædestinationem, quum legatur Roman. 1. Qui prædestinatus est filius Dei, sed dumtaxat uult, Ioan. 17. illud: Et nunc honorifica me gloria quam habebam apud te antequam mundus fieret, ad prædestinationem Christi proprie non referri; & ut de illa intelligatur, tamen aque ex eo loco probari Christum Deum esse, non hominem tantum; quod eius prædestinatio præcedat prædestinationem Adam, Abel, Enoch, Noe, & Abraham, qui tamen ante hominem Christum censentur. Proinde relictus Anglicus MS. cod. minor enim per istam destinationem (seu potius prædestinationem) Christi ceteris intelligitur, quam exc. intelligitur. Ex eodem legitur: aut si hæc tolli non possunt, pro eo quod exc. aut si hæc in prædestinatione tantum dici non possunt.

## CAP. XXV.

108. Quid si Moyses hanc eandem regulam, &c.] Huic capiti inscriptionem fecimus: Christum Deum probari, etiam ex initio Geneseos Moyse, & Euangelij Ioannis. Castigamus autem ex Angl. MS. cod. quod discamus, pro: dicamus.

109. Quid si idem Moyses ubique introducit, &c.] Quum nullum peculiarem locum Pentateuchi citet, querat Lector curiosus, unde potissimum omnia hæc desumpta sint.

110. Venite, & mox descendamus, &c.] Hic iterum variat ab edit. LXX. Gen. 11. apud quem non reperitur: mox, neque illic. Sicuti etiam in illo Deuter. 32. Quam disseminaret.

## CAP. XXVI.

111. Ecce idem Moyses, &c.] Caput hoc inscriptissimus: Christum Deum etiam inde probari, quod Abraham & Agar Deus visus legatur, nempe Gen. 18. iuxta LXX. ubi legitur apparuisse Deus Abraham ad quercum Mambre; de quo hic sub medium cap. latius, & de Agar, Gen. 16. & 21. cuius unam partem non multo post, & alteram sub finem cap. tractat. Supplemus autem post aliquot lines ex Angl. MS. cod. qui tot modis Deus intelligitur adprobari.

112. Ac, si & Agar, &c.] Quum legat Gen. 16. in via Sur, quod hodie non habetur in edit. LXX. patet illum plus olim legisse. De Prouerbiali uero formula: ex vitioque scire nos veritas in istam concludit sententiam, uide nostra Prolegomena. Supplemus mox: quoniam Patri subditus & aduentator patenz uoluntatis est, ac: Ergo si hic locus.

113. Abraham uisum Deum apud quercum Mambre, &c.] In hac scriptura Gen. 18. prætermissit mentionem uisuli quem fecit Abraham, & illis etiam uisendum apposuit.

114. Quoniam pluit Dominus, &c.] Sicuti supra cap. 21. & hic castigamus: Dominus; & paulo post: Dominus à Domino, pro: Deus, quod erat utriusque, tum quod illud ab omnibus legatur Gen. 19. tum quod mox subiungat: sed in subuersione Sodomorum Dominus pluit ignem à Domino. Hic autem Dominus, uisus est Abraham Deus, nempe ut præmissum est Gen. 18.

115. Subuertit uos, inquit, sicut subuertit Dominus Sodomam & Gomorram, &c.] Posterius quidem huius scripturæ pars inuenitur Isa. 13. & Hieron. 50. apud quos legitur: Deus; sed integra hæc scriptura legitur Amos 4. Vbi quum iuxta LXX. legatur xij. 10. id est Dominus, id etiam hic legitur, pro: Deus, eo quod addat Auctor: Dominus ergo Sodomam subuertit, id est Deus. Interim Hebraice uox est Tetragrammaton.

116. Adhuc, inquit (nempe Moyses) idem angelus & Deus, &c.] In hac scriptura variat etiam à LXX. quod legat ipsam Agar, & exaudiui enim uocem pueri, pro eo quod illi: Exaudiuit enim Deus; & quod omittat: manum eius. Item in illo: & impleuit utrum de puteo, & dedit puero.

117. dum exponit sinum patris, sicut Ioannes edicit, &c.] Hic bis variat ab Euangelista Ioanne, ut patet quum legatur Ioan. 1. qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Legimus autem pro: uisus, ut sensus constet: Si enim ipse Ioannes, & pro: Sed, & supplemus: sed & angelus, ex MS. Angl. cod.

## CAP. XXVII.

118. Quid si & alio in loco, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Quod etiam Iacob apparuerit Deus Dei filius.

119. Nam, quum apud uxores suas, &c.] Huius scriptura uerba melius distinxit & uertit ex Græco: Vide hircos & arietes ascendentes super oues & capras variatos albos, & uarios, & cineritios & adspersos, quam hodie uertit Latinus LXX. Interpret: super oues & capras subalbas & variatas & cineratas sparsas. Castigamus uero: uixisti, ex MS. Angl. cod. pro: erexisti.

120. Remansit enim, inquit, Iacob solus, &c.] In hac scriptura Gen. 32. omittitur hic illud: & emarcuit laetudo semoris eius; & uertitur etiam: iam nunc, pro eo quod Latinus LXX. Interpret: uisus, & edos uisus uisio Dei, pro quo secundum illum: facies Dei, minus apte.

121. Ac, si Israël est homo uidens Deum, &c.] De hac interpretatione nominis Israël, uide alicubi supra Adnotationes nostras.

122. Deus, inquit, qui pacit me, &c.] Supra, hæc scripturam, quomodo idem Deus & angelus Christus, tractatus latius Auctor cap. 15. Supplemus autem:

TERTULLIANUS  
Con. Aduersus Iulianum  
PAMELLI,  
A. V.  
16.

autem: benedicat pueros hos; quod non modo Gen. 48. sed etiam hic paulo post sic legitur.

## CAP. XXVIII.

123. Adhuc adiciam illam quoque partem, &c.] Inscrptionem hinc capiti fecimus: Pro Sabellianis nihil facere illud: Philippe, qui videt me, videt & Patrem, &c. Quod probat, partim ex eo quod scriptura diuina, quæ nondum facta sunt, pro factis adnuntiat; partim ex verbis sequentibus Ioan. 14. ubi aperta est distinctio Patris & Filij. Quod postremum etiam urget Tertullian. dicto lib. aduers. Praxean cap. 24. & 25.

124. Philippe, qui vidit me, vidit & Patrem, &c.] Etiam hinc colligitur Librum hunc non esse Tertull. ut potè qui supra dicto lib. aduers. Praxean cap. 20. 24. & 25. legitur: videt, utrobique; illud interim etiã hodie habent Græci codices. vide ibidem Adnot. nostras n. 143. Vterque tamen consentit in illo: Si me cognouistis, & Patrem meum cognouistis, pro eo quod alij cognouissetis utrobique.

125. Quia puer, aiebat, natus est vobis, &c.] In hoc differt Isai. 9. ab omnibus aliis, quod legit; vobis, pro nobis; & quod Isai. 9. Et accessit, ubi alij: accessi; omittens etiam: in vtero.

126. Quoniam sicut pater operatur, ita operatur & filius, &c.] Adhuc, partim ad illud Ioan. 6. Pater meus vsque modo operatur, & ego operor, partim ad illud Ioan. 14. Pater autem manens in me, ipse facit opera; quod maxime respexisse, inde patet, quod paulo post habetur: confestim adicit & dicit: Qui credit in me, opera, &c. quod inuenitur Ioan. 14. sicuti etiam quæ deinceps citat, ubi legit Isai. 44. diliget, pro eo quod alij: diliget. Verrens hinc: Aduocatum, Latine, quod ex Græco alij transferunt: Paracletum; sicuti etiam non semel cap. sequi.

127. Ego sum vitis vera, &c.] In hac scriptura Ioan. 15. magis Græca sequitur quam Latina exemplaria, legens: tollit, purgat, ac: fructum ampliozem. Consequenter, iuxta Euangelistam ibidem ex MS. Angl. cod. sic supplemus: manete in mea caritate. Si mandata mea seruaeritis, manebitis in mea caritate; sicut ego, &c. & rursus paulo post: proficere possit & crelere. Atqui de Proverbialibus formulis: Campus latus & fufus aperietur, ac: effusus luminibus orbatus, vide nostra Prolegomena.

## CAP. XXIX.

128. Sed enim ordo rationis, &c.] Caput hoc inscripsimus: De fide in SPIRITUM SANCTUM; quamquam interim non satis exactè, ut potè nondum re per consilia satis definita, hanc materiam tractat, uti latius adnotauimus in calce Argumenti.

129. erunt remissa, & quorum retinueritis, erunt retenta, &c.] Haud alter B. Cyprianus ubique veritè remittentur, & tenebuntur; de qua lecturæ vide Adnotationes nostras in Epist. eius 73. ad Iubaian. Legimus vero paulo post ex MS. Angl. cod. nec ex hoc tamen ipse diuersus, pro: diuiditur, quia sequitur: nec alter est, & vnde atque ipse est diuidentis officia, ubi adhuc ad illud 1. Cor. 12. vnus atque idem spiritus diuidens singulis prout vult. Item non multo post: ibi parè datus, hic largè commodatus, pro: dat, ac: commodat; quia præcedit: effusus, & sequitur: exhibitus.

130. spiritum veritatis, &c.] Sic profus castigauimus, pro: spiritus, ex Angl. MS. cod. illud enim legitur Ioan. 14. Legit autem per emphasim: Quum venerit aduocatus ille, iuxta hic, tum in sequenti scriptura, Ioan. 14. & hic: meo, quod tam Græcè quam Latine desideratur. Ibi autem: vos dirigit in omnem veritatem, Græca potius quam Latina sequitur exemplaria; sicuti etiam quum iterum adludit ad Apostolum 1. Corinth. 12. legens: virtutes & sanitates, ac: discretiones spirituum, plurali numero.

131. habitans in solo Christo plenus & satius, &c.] Videtur sic interpretari (atque adeo tacite insinuare diuinitatem spiritus sancti) illud Coloss. 2. Quia in ipsa inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et estis in illo repleti. Legimus autem & supplemus ex Angl. MS. cod. cumulatè distributus & missus, pro eo quod erat dimittat: cumulatè admittus. De Proverbiali verò formula: vt ex illo venæ ducerentur, vide nostra Prolegomena.

132. Et requiescit, inquit, super eum, &c. & impleuit eum, &c.] Peculiaris est etiam hac Auctori lectio, pro eo quod editiones omnes Isai. 11. & Tertull. ac B. Cyprian. requiescet, ac: implebit; nisi fortè mendum subsit. Placet autem distinctio Auctoris in scriptura Isai. 61. Euangelizare pauperibus misit me, pro eo quod perperam hodie apud LXX Græcè & Latine misit me, sequentibus adnectitur, maxime quum illud Christus citauerit Luc. 4. Auctori etiam propria est versio Isai. 44. à confortibus tuis, pro eo quod alij omnes: pra, vertunt; sed ad vtrumque anceps est vucula 7220.

133. Mira est enim qui contra carnem desiderat, &c.] Mira est interpretatio illius: Spiritus concupiscit aduersus carnem, de spiritu sancto hominem inhabitante; quum alij malitè referre ad spiritum hominis. Atqui consentit cum vulgato Latino interprete, legens 1. Cor. 4. Et spiritus Prophetarum Propheta subiectus est, quantumuis hodie Græcè plurali legitur numero. Et e contrario Græcis exemplaribus correspondet magis, 1. Tim. 4. verrens spiritibus seductoribus, idque non hic modo, sed etiam infra Epist. de Cibis Iudaicis c. 5. Item & in eo quod vertat 1. Cor. 12. In hoc spiritu positus (quod illi peculiare est, pro: loquens) nemo vquam dicit anathema Iesum, pro: Iesu; quamquam illud legant etiam quidam Latini codices.

134. In hunc qui quis blasphemauerit, &c.] Partim istud reperitur Marc. 3. nempe illud: blasphemauerit, partim Matth. 12. illud nempe: non tantum in isto sæculo, verum etiam nec in futuro.

## CAP. XXX.

135. Et hæc quidem de Patre & Filio & Spiritu sancto, &c.] Titulum huic capiti imposuimus: Nihil prædictis ob stare fidem vnus Dei. Atqui quum non semel hic urgetur duos Deos non dici, etiam Pater Deus, & filius Deus dicatur, nulla repetita mentione Spiritus sancti; etiam hac de causa huic librum pro se tamquam B. Cypriani citare solebant Pneumatomachis verum non tam cautè scribebant veteres. Et verò quum idipsum argumentum tractetur supra Tom. 3. à Tertulliano lib. aduersus Praxean, cap. 13. & 18. etiam de spiritu sancto; & hinc patet, non esse hunc librum Tertulliani; Legimus autem modè ex MS. cod. Angl.

qua vnus Deus & per scripturas promittitur, pro eo quod corruptè legebatur: vnus Deus.

136. Tam enim illi, &c.] De duobus his generibus hæreticorum, cap. 8. Paulopost autem legimus: Si vnus Deus, Christus autem Deus, &c. omisso superflua voce: Christus. Supplemus etiam ex Angl. MS. cod. Christum esse contendunt.

137. Ego sum, inquit, Deus, &c.] Hic differt, quod veritas: & non est præter me iustus & saluans, pro eo quod Latinus Interpres LXX. Isai. 45. iustus & saluator. Deinde: & memora in statua, quum legitur Græcè τοὺς νεκρούς, quod vertit ille Isai. 40. rumpes sed & utrumque vox Græca significat, & magis proprie quod habet Auctor. Item: vt iiciat omnes, pro: vsuant omnia regna terre, iuxta editiones omnes. 4. Reg. 18. ex Isai. 77.

138. sed humani erroris præsumptione, qua hæretici esse voluerunt, &c.] Sic ex MS. cod. Angl. pro: quia. Adhuc autem Auctor ad significationem vocis: hæresis, quæ ab electione deriuatur, atque adeo non nisi voluntate suscipitur, sicuti supra latius Tom. 3. lib. de Præscript. adu. hæres. cap. 6. Supplemus vero ex MS. Angl. cod. paulopost: vnus in scripturis bonus dictus est Deus, & deinde legimus: Ac, si non putapt, &c. pro: At, si.

## CAP. XXXI.

139. Est ergo Deus pater, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: Epilogus libri: De Deo Patre & filio. Vbi iterum nram Spiritus sancti mentionem facit, quod pro se rapiebant Pneumatomachi. Supplemus autem ex Gagnæo: qui non in sono perculsi aëris.

140. cuius sacræ & diuinæ natiuitatis, &c.] Adhuc ad illud Isai. 3. Generationem eius quis enarrabit? Quod de æterna natiuitate eodem prorsus modo, interpretantur B. Ambr. lib. 1. de Fide ad Gratian. cap. 5. B. Cyrillus in Isaiam, & B. August. Epist. 150. ad Elpidium.

141. quia & pater illum etiam quadam ratione præcedit, &c.] Sic legimus ex MS. Angl. cod. pro: quin; qui etiam omittit illa, quæ explicatiois causa, ne Ariani videatur fauere, addidit Gagnæus, nempe: quadam ratione, quodammodo, & aliquo pacto; verum maluimus in contextu relinquere, vt nemo hinc errandi ansam sumat. Quamquam interim contra illos sufficiat illud quod præmittitur: Semper enim in patre, ne pater non semper sit pater, & quod haud procul à fine huius cap. habet: principium natiuitatis ante omne tempus accepit. Ex quo constat, quum dicit: patrem præcedere, priorem esse, & antecedere, id saluè se intelligere, vt subiungit: quæ pater sit. Eodem modo itaque intelligendum quod iterum dicit: cum patre postmodum fuit, & quæ habet MS. cod. Angl. eadem de causa etiam à nobis præmissa: & merito ipse est ante omnia, sed post patrem; ac: secundam personam efficiens post patrem, quæ filius. Atqui non potuimus non supplere ex MS. Angl. intermediam periodum antea desideratam post illud: ille qui originem nescit, nempe: Simul vt hic minor sit (quod etiam causè legendum

dum in illo esse se scit, habens originem, quia nascitur, & per Patrem quodammodo, quamuis originem habet quæ nascitur, vicinus (vox corrupta) in natiuitate, dum ex eo patre qui originem solus non habet, nascitur.

142. Hic ergo quando pater voluit, processit ex Patre, &c.] Improprè hic processionem filii Dei tribuit, quam Patres posteriores ad distinctionem personarum soli Spiritus sancto. Legimus vero, & distinguimus paulopost ex eodem MS. Angl. cod. Si enim natus non fuisset, innatus comparatus cum eo qui esset innatus, æquatione in vtroque ostensa, &c. pro: ostensi, quod corruptissime legebatur. Supplentes paulopost ex eodem codice duas periodos & dimidiam, quæ desiderabantur post illud: & idem duos adprobasset etiam Deos, omittentes illud: Christus autem non innatus est. Idque in hæc verba: Si inuisibilis fuisset, cum inuisibili collatus par expressus duos inuisibiles ostendisset; & idem duos comprobasset & Deos. Si incomprehensibilis, si & cetera quæcumque sunt Patris; merito, dicimus, duorum Deorum quam isti confundunt controuersiam suscitasset. Nunc autem quidquid est, non ex se est, quia nec innatus est; cui addendum ex excessu, sed ex patre est, quia genitus est.